SECRETARIA PEDAGÓGICA – COMUNICADO 63/2020

WORKSHOP ONLINE COM RASCHÈR SAXOPHONE QUARTET – 10 A 12 DE JULHO

Prezados(as) Alunos(as),

Em parceria com o Goethe-Institut, informamos que entre os dias 10 e 12 de julho o Raschèr

Saxophone Quartet ministrará um workshop destinado a profissionais e estudantes de música e de

saxofone em particular. O evento ocorrerá em plataforma virtual e em inglês.

Informações e formulário de inscrição podem ser consultados neste link:

https://www.modakademie.de/kurse-wettbewerbe/rascher-saxophon/RSQ%20english

Ao se inscrever, basta selecionar a opção Free participation (see DAC List). O Goethe-Institut

cobrirá os custos de inscrições para participantes do Brasil.

Desde a sua fundação em 1969, o Raschèr Saxophon Quartett se apresenta regularmente nas mais

importantes salas de concertos dos Estados Unidos, Ásia e Europa, e perpetua a tradição iniciada na década

de 1930 pelo seu fundador Sigurd Raschèr de inspirar compositores(as) contemporâneo(as) a escrever peças

para eles. A diversidade musical do quarteto pode ser apreciada a través de mais de 300 composições criadas

nas últimas décadas. Assim o quarteto dedica parte da oficina à peça "72 Angels", que a compositora Lea

Auerbach escreveu em 2016 para o quarteto e sete coros europeus.

https://www.youtube.com/watch?v=po4kxeUVCj8&list=OLAK5uy_mCMG_xgQWzQcJ4XcvCtWS-

Sre9TKraoV4

Previna-se! Acesse o Guia de Prevenção no site do Governo do Estado de São Paulo:

http://saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/

Caso tenha qualquer dúvida, entre em contato com a Secretaria Acadêmica para que possamos ajudá-

lo(a) da melhor maneira possível.

Contato da Secretaria:

secretaria.aluno@emesp.org.br

Data do envio: 03/07/2020

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica

https://www.modakademie.de/kurse-wettbewerbe/rascher-saxophon/RSQ%20english
https://www.youtube.com/watch?v=po4kxeUVCj8&list=OLAK5uy_mCMG_xgQWzQcJ4XcvCtWS-Sre9TKraoV4
https://www.youtube.com/watch?v=po4kxeUVCj8&list=OLAK5uy_mCMG_xgQWzQcJ4XcvCtWS-Sre9TKraoV4
http://saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br